
TERÇA-fEiRA, 03 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 380/2008 – GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
autorizar ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional, a viajar a Brasília-
DF, nos dias 20 e 21 de maio do corrente, a fim de participar 
do Seminário Projeto de Lei nº 3.057/00: A Nova Lei de 
Responsabilidade Territorial.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE jUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.317/2008-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 402/2008 – GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
autorizar ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional, a viajar a Brasília-
DF, no dia 27 de maio de 2008, a fim de tratar de assunto de 
interesse da Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE jUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.318/2008-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 415/08 – GS,
R E S O L V E:
autorizar IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN, Secretária de 
Estado de Educação, a viajar a Aracaju-SE, no período de 4 a 6 
de junho do corrente, a fim de participar da II Reunião Ordinária 
do Conselho Nacional de Secretários de Educação/CONSED, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência da 
titular, MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL, 
Secretária-Adjunta de Ensino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE jUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.319/2008-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar RAIMUNDO FERNANDO MENDES MORAES do cargo em 
comissão de Diretor de Gestão da Política de Saúde Ocupacional 
do Servidor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE jUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.320/2008-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear DEUZILÂNDIA LUZ DE OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Gestão da Política de Saúde 
Ocupacional do Servidor, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE jUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°  0411/2008-SCCG, DE 02  DE 

JUNHO  DE 2008.

Nome : Mauro Augusto Mendes Rodrigues
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Acará e Nova Timboteua
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 30/05 a 01/06/2008

jORGE LUIZ GUIMARãES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N°  0412/2008-SCCG, DE  02  DE  JUNHO    DE  2008
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e
CONSIDERANDO :  o processo nº 45512/2008-PG, datado de 
31 de janeiro do corrente ano, com supedâneo no artigo 51, 
§4º da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I- Constituir a Comissão Especial de Licitação, composta pelos 
servidores, OLIVAR PONTES DE FIGUEIREDO, Assessor 
Especializado, MARIA IZABEL REIS MARCOLIN, Técnica de 
Nível Superior, e JOSÉ MARIA DA COSTA E CUNHA JUNIOR, 
Auxiliar Administrativo, para  sob a presidência do primeiro, 
coordenar as Licitações da Representação do Governo do Pará, 
em Brasília/DF.
II – A Comissão Especial de Licitação, terá seu prazo de duração 
até o encerramento do procedimento licítatório..
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 02  de junho 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N°  0413/2008-SCCG,  DE 02  DE 

JUNHO  DE 2008.

Nome : Antonio Leite da Silva
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 30/05 a 01/06/2008

jORGE LUIZ GUIMARãES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N°  0414/2008-SCCG,  DE 02  DE 

JUNHO  DE 2008.

Nome : Cosme Bezerra da Silva
Cargo : Motorista
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 30/05/2008

jORGE LUIZ GUIMARãES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N°  0415/2008-SCCG,   DE 02  DE 

JUNHO  DE 2008.

Nome : Manoel de jesus Filocreão Sanches
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa

Destino : São Miguel do Guama e 
Paragominas

Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 30/05 a 01/06/2008

jORGE LUIZ GUIMARãES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N°  0416/2008-SCCG,  DE 02  DE 

JUNHO  DE 2008.

Nome : Antonio Roberto Cardoso Franco
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 5.½ (cinco e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04 a 09/06/2008

jORGE LUIZ GUIMARãES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA Nº. 180/08-CMG  
DE 02 DE JUNHO DE 2008

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
delegadas,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 10520, de 17 de 
julho de 2002 e Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de fevereiro 
de 2006,
I – DESIGNAR os servidores MAj QOPM RG 18086 ROBERTO 
RODRIGUES DOS SANTOS, jOSÉ RICARDO BRITO DO 
ROSÁRIO-CAP QOAPM RG 11078 – FRANCYLEI RONNIE 
MAGALHãES FRANçA – CB PM RG 27.699 e HILMA BERNADETE 
NEVES MARQUES-Técnica em Gestão Pública-Economista-MF 
55588243/1 para atuarem respectivamente, como Preogoeiro e 
Membros da Equipe de Apoio, junto ao Pregão Eletrônico nº. 

003/2008-CMG.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – Cel QOPM 
– RG 12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
REF: PROCESSO Nº 200800000300

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2008 – PGE/PA
Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:
1.       Homologar o procedimento da licitação para que a 
adjudicação nele referida produza seus efeitos jurídicos e 
legais.
Ao Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para conhecimento 
e demais providências cabíveis.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.
Belém, 02 de junho de 2008.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

RESULTADO POR FORNECEDOR INFORMÁTICA

PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 00001/2008
RESULTADO POR FORNECEDOR

02.596.872/0001-90 - CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS LTDA ME

Item Descrição
Unidade

de 
Fornecimento

Quantid. Valor Unitário Valor Global

1 SERVIDOR DE REDE Unidade 1 R$ 6.800,0000 R$ 6.800,0000
Marca: intel
Fabricante: intel
Descrição Complementar: Processador de 2 Núcleos de 2.0 Ghz ou superior, com placa 
mãe compatível;- Barramento de 400 MHz com 05 slots PCI;- 04 Gigabyte de memória 
RAM DDR ECC, expansíveis;- 01 porta serial DB-9, 01 porta paralela EPP/ECP e 02 portas 
USB;- 02 Canais IDE Ultra DM
Total do Fornecedor: R$ 6.800,0000

08.196.849/0001-94 - D.F.M.DA SILVEIRA-EPP.

Item Descrição
Unidade

de
 Fornecimento

Quantid. Valor 
Unitário Valor Global

GRUPO 2 - - - R$ 5.850,0000

15 ESTABILIZADOR 
TENSãO Unidade 50 R$ 52,0000 R$ 2.600,0000

Marca: Ragtech
Fabricante: ragtech
Descrição Complementar: Modelo Side Home 500va
Total do Fornecedor: R$ 8.450,0000
36.802.189/0001-83 - ATSUKO HARADA ME

Item Descrição
Unidade de 

Forneci-
mento

Quantid. Valor 
Unitário Valor Global

GRUPO 1 - - - R$ 41.967,9900

GRUPO 3 - - - R$ 16.613,9900

14
M E M Ó R I A 
PORTÁTIL MICRO-
COMPUTADOR

Unidade 2 R$ 18,4999 R$        36,9999

Marca: KINGSTON
Fabricante: KINGSTON
Descrição Complementar: Pen Drive. - Capacidade de 1 Gb; - Compatibilidade com MS-
windows 9x/Me/2000/XP/Vista e Linux.
Total do Fornecedor: R$ 58.618,9799

Valor Global da Ata: R$ 73.868,9799

Belém, 02 de junho de 2008.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

002/2008 – PGE/PA
A Procuradoria Geral do Estado - PGE, através de seu Pregoeiro, 
comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAçãO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAçãO DE SERVIçOS DE TELEFONIA MÓVEL PESSOAL 
– SMP, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO, de acordo com as condições e 
especificações do Anexo I deste Edital.


